
Edital de Seleção Discente Clínica de Orientação Jurídica Arsenal da Esperança 

2025 

Divulga Edital de Seleção das Atividades Clínicas nos termos do AO FDIR 01/2018 e 

03/2018 e das regras aplicáveis do Edital de Seleção CAC nº 03/2020.  

A COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES E EXTENSÃO, no uso 

de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em conformidade com os atos 

regulamentadores das atividades Clínicas n° 1 e 3, de 2018 e das regras aplicáveis do 

Edital de Seleção CAC nº 03/2020:  

RESOLVE:  

Art. 1°. PUBLICAR edital  de seleção discente para participação na Clínica de Orientação 

Jurídica – Arsenal da Esperança no ano de 2025, com realização das seguintes atividades 

na modalidade  presencial e à distância: 

I - realização de sessões de capacitação em orientação, pesquisa, elaboração, revisão e 

uniformização de cartilhas e verbetes, de plano de comunicação das mesmas para o 

público-alvo e de realização de atendimentos de orientação jurídica; 

II- realização de atendimentos de orientação jurídica às pessoas em situação de rua 

acolhidas no Arsenal da Esperança;  

III- elaboração, revisão e uniformização de cartilhas e verbetes com base nos 

atendimentos realizados  pela Clínica; 

IV– atividades de difusão de conhecimento jurídico como capacitação do Serviço Social 

do Arsenal da Esperança e apresentação de cartilhas ou erradicação de dúvidas para as 

pessoas abrigadas no Arsenal da Esperança;  

V- construção das mídias sociais do projeto bem como de incorporação na prática de 

orientação de tecnologias que facilitem à realização das atividades clínicas. 

§1º. Os alunos que já tenham participado da Clínica no ano de 2023 ou 2024 e 

manifestaram interesse em prosseguir nas atividades têm assegurado sua vaga nas 

atividades da Clínica. Os demais alunos deverão participar da seleção.  

§2º. São previstas 60 (sessenta) vagas para estudantes de todos os semestres, sendo 

reservadas, no mínimo, 5 vagas para alunos de primeiro semestre.  

§3º. Alunos que já se formaram na instituição e tenham interesse em atuar como 

voluntários no auxílio às atividades dos docentes podem manifestar seu interesse no prazo 

deste edital, no email geisa.rodrigues@mackenzie.br  

Art. 2º. A clínica será coordenada pelos professores Geisa de Assis Rodrigues, Lourdes 

Regina Jorgeti e Pedro Buck Avelino, contando com a participação dos docentes André 

Pagani de Souza, Flávio Leão Bastos Pereira, Ivandick Cruzelles Rodrigues, João Ricardo 

Brandão Aguirre, Luís Eduardo Simardi Fernandes e Mariângela Tomé Lopes como 

supervisores.  

mailto:geisa.rodrigues@mackenzie


 

Art. 3°. As inscrições serão realizadas de 10 a 21 de fevereiro de 2025 mediante 

preenchimento de formulário previsto neste link:  https://forms.office.com/r/dytfsm0G8n 

ou por meio do QR code abaixo 

  

§1° Requer-se, do estudante interessado, anexar, no momento de sua inscrição, os 

seguintes documentos:  

I – Curriculo vitae 

II – Carta de motivação onde se espera que o aluno apresente o porquê de seu interesse 

na atividade, relatando, inclusive, eventuais atividades anteriores de atuação em favor dos 

direitos de pessoas em situação de vulnerabilidade social, bem como realização de estágio 

finalizado ou em andamento no Juizado Especial Cível; estágio finalizado ou em 

andamento em órgão da Defensoria Pública da União ou do Estado; participação em outra 

clínica da Universidade, estágio em órgão público e advocacia privada.  

Art. 6º. O resultado do processo de seleção será publicado no dia 28 de fevereiro de 2025. 

O resultado será divulgado de forma coletiva, sendo apenas os aprovados comunicados 

em e-mail individual.  

Art. 7°. Serão atribuídas até 50 (cinquenta) horas de atividades de extensão para os 

participantes que obtiverem 100% (cem por cento) de frequência, ao longo do ano 

acadêmico.  

§ 1°. As atividades compreenderão participação nas sessões de capacitação, de avaliação 

das atividades, de atendimentos, de apresentação de cartilhas, de elaboração de mídias 

eletrônicas, de eventos da Clínica, de participação em pesquisa, de finalização das 

cartilhas, participação em feiras de extensão e eventos.  

§ 2°. Entende-se como 100% de frequência : 

https://forms.office.com/r/dytfsm0G8n


I – participação obrigatória nas sessões de capacitação de cada semestre, inclusive na 

visita presencial ao Arsenal da Esperança; 

II – participação obrigatória nas sessões de avaliação da Clínica realizadas duas vezes em 

cada semestre; 

III – participação em, no mínimo, 1/3 das atividades da Clínica como atendimentos e 

palestras, conforme escala.  

IV- apresentação de diário reflexivo relatando os casos atendidos, uma avaliação sobre as 

atividades desenvolvidas e sobre seus ganhos acadêmicos e de transformação pessoal com 

a participação no modelo clínico. 

§ 3°. Prevê-se a atribuição de até 30 (trinta) horas na modalidade de atividades de pesquisa 

para os participantes que realizarem as seguintes atividades ao longo do ano acadêmico:  

I – elaboração de verbetes para o dicionário de ementas de orientação jurídica com 

concessão de até 10 (dez) horas de pesquisa; 

II- realização de pesquisa necessária para a construção das mídias sociais e incorporação 

de tecnologias de até 10 (dez) horas de pesquisa; 

III – atividades de pesquisa realizadas para fins de formulação do conselho legal de até 

10 (dez) horas de pesquisa. 

§ º. Os discentes que apenas participarem das atividades da Clínica por um semestre terão 

computadas até 25 horas de extensão e até 15 horas de pesquisa. 

Art. 8°. Estabelece-se como Plano de Ensino da modalidade clínica “Clínica de 

Orientação Jurídica - Arsenal da Esperança”, para o 1º Semestre de 2025 o seguinte:  

Plano de Ensino 

Clínica de Orientação Jurídica- Arsenal da Esperança 

T ítulo  

Clínica de Orientação Jurídica - Arsenal da Esperança  

Descrição  

Prestação de atendimento aos acolhidos no Arsenal da Esperança pelos estudantes, 

docentes e monitores clínicos. Uniformização de cartilhas já previamente elaboradas e 

apresentação ao público-alvo. Elaboração do dicionário de ementas de orientação jurídica 

a ser divulgado pela internet para auxiliar futuras atividades clínicas, a outras pessoas 

que estejam em situação análoga. Desenvolvimento de mídias sociais e de projetos de 

pesquisa pertinentes. 

Instituição Parceira  

Arsenal da Esperança  

Resultados Pretendidos  

a) Estudantes: (i) treinamento conceitual de temas de Cidadania, Direito Penal, Trabalho, 

Previdenciário, Seguridade Social e Civil a partir da realização de atendimentos e da 



uniformização das cartilhas e do dicionário; (ii) treinamento em habilidades 

profissionais, tais como capacidade analítica, pesquisa jurídica, síntese, trabalho em 

equipe, habilidades orais, e ética profissional.  

b) Comunidade externa: orientação e conscientização jurídica por meio dos atendimentos  

das pessoas em situação de rua atendidos pelo sistema de assistência social no Arsenal 

da Esperança, divulgação das cartilhas e dicionário de ementas de orientação jurídica. 

Contribuição para a produção acadêmica relativa ao tema das clínicas jurídicas 

  

Atividades Realizadas  

a) Capacitação teórica: treinamento em sala de aula, com uso de métodos ativos, de 

conceitos técnicos jurídicos e simulações de habilidade profissionais.  

b) Orientação jurídica (presencial e à distância): orientação jurídica prestada aos 

acolhidos no Arsenal da Esperança  

c) Revisão, uniformização de cartilhas e divulgação: reflexão sobre os critérios 

adequados para revisar as cartilhas e de sua apresentação para a comunidade acolhida 

pela instituição parceira.  

d) Colaboração na elaboração de dicionário de ementas de orientação jurídica: 

elaboração de verbetes dos alunos sob orientação docente e por colaboradores clínicos 

Programação  

Data  Horário  Local  Regime  

15/03/2025 
09h00 às 

16h00  
Campus Higienópolis Obrigatório para todos alunos 

22/03/2025  9h às 11:00h  
Visita ao Arsenal da 

Esperança  

Obrigatório, salvo os alunos que 

já fizeram a visita 

29/03/2025  9 h às 13hs  
Atendimento no 

Arsenal 
De acordo com escala  

05/04/2025  9 hs às 13 hs 
Atendimento no 

Arsenal 
De acordo com escala 

12/04/2025  9hs às 13 hs 
Atendimento no 

Arsenal 
 De acordo com escala 

26/04/2025 9h as 13 h 
Atendimento no 

Arsenal 
De acordo com escala 

17/05/2025 9hs às 13 hs 
Atendimento no 

Arsenal 
De acordo com escala 

24/05/2025 9hs às 13 hs 
Atendimento no 

Arsenal 
De acordo com escala 

7/06/2025 9hs às 13 hs Reunião à distância Obrigatório 

  

Art. 9°. DÚVIDAS sobre o funcionamento da Clínica e sobre este edital de seleção 

deverão ser encaminhadas para geisa.rodrigues@mackenzie.br e 
regina.jorgeti@mackenzie.br 

 

mailto:geisa.rodrigues@mackenzie.br
mailto:regina.jorgeti@mackenzie.br

